
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 605

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4876 del 04/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 CO. 2 LETT A) DEL D.LGS 
50/2016 ALLA LEXMEDIA S.R.L. PER IL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO 
PUBBLICO ESPLORATIVO - CIG: Z5A35D197A - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 1506 DEL 
26/04/2022 A FAVORE DELLA SOCIETÀ LEXMEDIA SRL.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE GENERALE

Visti:
• l’art. 97 Costituzione Italiana;
• la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

• il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 
2000;

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;
• la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
• la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. 

Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015”;
• la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 “DGR n. 63 del 15/02/2019 Struttura organizzativa della Giunta 

Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015. 
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

• la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione 
modiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.;

• la  D.G.R.  n.  271  del  28/09/2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;

• il  D.P.G.R.  n.  180 del  07/11/2021 avente  ad oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” che 
individua “con effetto dalla data di entrata in vigore del regolamento, i Dirigenti generali reggenti  
dei dipartimenti e strutture equiparate che hanno subito modifiche sostanziali rispetto alle funzioni 
attribuite, come da elenco allegato sub lettera B), il cui incarico sarà conferito per la durata di un 
anno, salva l’estinzione anticipata per effetto della nomina dei titolari”;

Visto il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:

• ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;

• ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, 
per la durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione 
Calabria  per  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Territorio  e  Tutela 
dell’Ambiente”.

Visto il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing.  Gianfranco 
Comito.

Premesso che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 93 del 21 marzo 2022 è stato dato mandato 
al Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, ai fini della chiusura del ciclo dei 
rifiuti urbani nel territorio regionale, di procedere allo svolgimento di un’indagine esplorativa finalizzata ad 
acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati ad assumere il ruolo di  
promotori  nell’ambito  dell’operazione  di  finanza  di  progetto  (project  financing),  ai  sensi  dell’art.183, 
comma  15,  del  d.lgs.  50/2016  per  la  successiva  indizione  di  una  procedura  per  l’affidamento  in 
concessione della progettazione, costruzione dell’adeguamento e completamento del termovalorizzatore 
di Gioia Tauro e successiva gestione.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 183 
comma 15 che disciplina il partenariato pubblico privato in finanza di progetto ad iniziativa di parte.

Ravvisato che:
• con  decreto  n. 3538  del  31/03/2022  è  stato,  tra  l’altro,  approvato,  in  adempimento  alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n.  93 del  21 marzo 2022,  l’Avviso pubblico esplorativo 
finalizzato ad acquisire manifestazione di interesse da parte di operatori economici interessati ad 
assumere il ruolo di promotori nell’ambito di operazioni di finanza di progetto ex art. 183 comma 
15  del  d.lgs.  n.  50/2016,  per  la  successiva  indizione  di  una  procedura  per  l’affidamento  in 
concessione  della  progettazione  e  realizzazione  dell’adeguamento  e  completamento  del 
termovalorizzatore di Gioia Tauro e successiva gestione;

• con decreto n. 3853 del 08/04/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016, il servizio per la pubblicazione dell’avviso pubblico esplorativo, sulla Gazzetta 
Ufficiale Italiana, su due quotidiani a tiratura nazionale e su due quotidiani a tiratura regionale, 
alla Società LEXMEDIA S.R.L., con Sede Legale in via F. Zambonini n. 26 – 00158 – ROMA, per 
un importo pari ad €. 4.241,53 comprensivo di IVA e di Bolli.

Considerato che la Società LEXMEDIA S.R.L. ha provveduto a pubblicare l’Avviso pubblico esplorativo 
come previsto.

Vista la fattura n.1506 del 26/04/2022, trasmessa dalla Società LEXMEDIA S.R.L., ed acquisita al prot. 
n. 199630 il 27/04/2022, di importo complessivo pari ad € 4.241,53.

Dato atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della sopracitata Società, mediante 
procedura on-line, con esito positivo, giusto Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), Prot.  
INAIL_31355957 DEL 08/02/2022.

Viste  le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  legge  23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015).

Attestato che:
• ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e  paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011.

Vista la distinta di liquidazione n. 4246/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto.

Vista:
• la Legge Regionale del 27 dicembre 2021, n.36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2022";
• la  Legge  Regionale  del  27  dicembre  2021,  n.37  avente  per  oggetto  "Bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
• la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

• la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)".

Ritenuto di, in relazione a quanto sopra esposto, poter procedere alla liquidazione della fattura sopra 
indicata per importo complessivo pari ad € 4.241,53,  di cui € 3.479,55 di imponibile, € ed € 761,98 di 
IVA, in quanto si sono verificate le condizioni di cui all’art. 45 della L. R. n. 8/2002.

Visto l’art.  57 del D.Lgs. 118/2011 e attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte del 
fornitore.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Posto che, ai fini della tracciabilità è stato richiesto ed acquisito il CIG: Z5A35D197A.

Attestata da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni  
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022.

Attestato l’avvenuto assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 23 e 37, comma 2, 23 
del d.lgs. n. 33/2013.

Accertato che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si 
sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art.45 della L.R. 04.02.2002 
n.8.

Dato  atto  che con  nota  n.  157570  del  30/03/2022,  il  RUP,  Ing.  Giovanni  Ioele,  ha  comunicato  al 
Dirigente Generale l’impossibilità di inserire su sfera il presente atto per un mal funzionamento della 
propria firma digitale e, pertanto, il Dirigente Generale, in calce alla medesima nota dava mandato al  
dipendente Mario Nicolino di provvedere a caricare su sfera il presente atto.

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Giovanni  Ioele,  che  attesta  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto.

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni legislative,

DECRETA

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

1. di  liquidare,  alla  Società  LEXMEDIA S.R.L.  per  il  servizio  di  pubblicazione  dell’Avviso 
Pubblico  Esplorativo,  la  fattura  n.  1506  del  26/04/2022,  dell’importo  complessivo  di  € 
4.241,53, di cui € di cui € 3.479,55 di imponibile ed € 761,98 per IVA;

2. di  imputare  la  spesa  pari  ad  €.  4.241,53  sul  capitolo  U3201015610,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità, a fronte dell’impegno di spesa n. 2092/2022, giusto decreto n. 3853 
del 08/04/2022;

3. di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere a favore della Società LEXMEDIA S.R.L. 
ordinativo di pagamento come da fattura n. 1506 del 26/04/2022 esclusivamente per l’importo 
di € 3.479,55;

4. di autorizzare la Ragioneria Generale al versamento all’Erario dell’IVA, pari ad € 761,98;
5. di dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento amministrativo, è il Funzionario, 

Ing. Giovanni Ioele;
6. di  dare  atto  che  con  nota  n.  157570  del  30/03/2022,  il  RUP,  Ing.  Giovanni  Ioele,  ha 

comunicato al Dirigente Generale l’impossibilità di inserire su sfera il presente atto per un mal 
funzionamento della  propria firma digitale e,  pertanto,  il  Dirigente Generale,  in  calce alla 
medesima nota dava mandato al dipendente Mario Nicolino di provvedere a caricare su sfera 
il presente atto;

7. di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’ art. 23 del Decreto 
Legislativo  14 marzo  2013 n.33  e  s.m.i.  e  altre  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano 
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai  sensi  dell’art.7  bis  comma  3  del  Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i.; 

8. di provvedere  alla pubblicazione del  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria ai sensi della Legge Regionale 06 Aprile 2011 n. 11;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della 
Regione ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




